Gabinete do vereado
r Pedro Ulisses Coi

mbra Vieira

Travessa Wenceslau B
raz, 47 Centro

Mariana - MG — 'Tel; 3557-216
0

Ah E A
í bul__N_lf

MRm»j ÁRÃA

inDICAÇÃO Nº. 1265/2021

Excelentíssimo Senhor
Ilado S0 º — 2L3S9S

Ronaldo Alves Bento

EST TA

Presidente da Câmara
Municipal de Mariana e

m exercício.
Oô OS)Q - _LÉ) 59

O Vereador Pedro Uli
sses Coimbra Vieira, n

o Uso de suas atribui
ções regimentais,

requer a Vossa Excelên
cia, com fundamento n

o art. 167, do Regimen
to Interno da Câmara

Municipal de Mariana,
que seja encaminhada

 ao Excelentíssimo Se
nhor Prefeito Municipal

,

Juliano Vasconcelos G
onçalves, a seguinte

indicação: Fazer a Ad
ição de um Kit Verd

e

(Hortaliças, frutas e le
gumes) nas cestas bás

icas distribuídas pela
 prefeitura de Mariana,

como também, de a p
referência de compra

 de tais produtos par
a oS diversos pequen

os

produtores rurais que
 residem e trabalham

na nossa região.

Justificativa:

Não temos dúvidas d
e que O Poder Execut

ivo Municipal tem pro
curado realizar uma

administração que pri
ma, principalmente, pe

la interatividade, respe
ito, interesse comum

com as

comunidades e princíp
ios fundamentais para

 O exercício da democr
acia. Insta salientar,

 que O

pedido, faz-se necess
ário pois esta indic

ação irá proporcionar
 diversos benefícios

 para a

saúde, pois, são al
imentos que possue

m poucas calorias
e bom aporte de vit

aminas e

minerais, nutrientes
fundamentais para O

 bom funcionamento
 do corpo, como ta

mbém o

consumo regular de
stes produtos aume

nta a disposição e
diminui os riscos de

 doenças

como hipertensão e d
iabetes.

Assim, além de to
rna a alimentação

daqueles que são
comtemplados com

 o

recebimento da ces
ta básica fornecida

 pela prefeitura de
 Mariana mais sau

dável, peço

também, que caso e
sta indicação seja a

tendida pelo poder
executivo, que de a

 preferência

de compra de tais
 produtos para O

S diversos pequen
os produtores qu

e residem e

trabalham na noss
a região, deste m

odo, além de com
plementar a alim

entação com

alimentos mais saudá
veis, ira também, f

omentar a economia
dos pequenos produt

ores

rurais da nossa reg
ião.

Ante o exposto, est
amos certos de que

 a realização do sol
icitado será de gran

de valia

para a sociedade e
de muito reconhecime

nto para vosSa ges
tão. Neste contexto

e apostando na

sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos O atendimento desse justo e

democrático pleito.

Atenciosamente,

CÂMARA MUMIGIPAL vE MAN A
APROVADO POR UNANIMIDELL

EMAA SE
“Vereador

Pedro Ulisses Coimbra Vieira
(Pedrinho Salete)

Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrin
hosalete E

Mariana, 03 de maio
 de 2021.